

mener der skal komme ud af det her arbejde. Det er den ene ting.

Den anden ting er, at jeg godt vil høre hr. Morten Østergaard, om han er vidende om, hvorvidt Socialdemokraterne og andre partier har samtykket til den indledning, som fru Elsebeth Gerner Nielsen leverede i sin begrundelse for forespørgslen på vegne af forespørgerne, hvor hun altså konkluderede, at Danmark overtræder menneskerettighederne, at der er gjort uret mod mennesker. Det vil jeg gerne høre, for vi kunne jo høre fra fru Anne-Marie Meldgaard, at det var der ikke nikket ja til, men fru Elsebeth Gerner sagde det andet. Hvad kendskab har hr. Morten Østergaard til det spørgsmål?

(Kort bemærkning).

**Morten Østergaard (RV):**

For det første vil jeg sige, at Det Radikale Venstre jo desværre ikke har flertal i Folketinget, og hr. Jens Rohde har jo fuldstændig ret til, at det kun er et flertal i Folketinget, der kan ændre lovgivningen, det er klart. Derfor er det jo så også, at vi siger: Lad os få nogle eksperter til at vurdere, hvad for nogle initiativer der skal til, og så må vi jo se, om regeringspartierne deler den holdning, som Dansk Folkeparti lægger for dagen, nemlig at det behøver vi ikke at bekymre os om, menneskerettighederne er ikke så vigtige.

Hvis man havde en klar overbevisning, som man siger, så havde man vel egentlig også en villighed til at lade nogle eksperter kigge igennem, om der er nogle initiativer, men den villighed har man ikke, måske fordi man alligevel står lidt på gyngende grund.

Med hensyn til polemikken om fru Elsebeth Gerner Nielsens indledning vil jeg sige, at der er fremsat et forslag til vedtagelse, og ordførerne har redegjort for, hvad deres synspunkter er. Jeg synes, det ville klæde debatten, om vi holdt fast ved det.

Kl. 12.25

(Kort bemærkning).

**Jesper Langballe (DF):**

Hr. Morten Østergaard forsikrede, at han bakkede fuldt og helt op bag vedtagelsesforslaget, der er fremsat, og det må man vel også gå ud fra, eftersom han selv har været med til at fremsætte det.

Når man nu hørte konklusionerne på de enkelte eksempler, hr. Morten Østergaard anførte, så var der ikke nogen som helst tvivl i hr. Morten Østergaards stemmeføring eller sind om, at

den uvildige ekspertkommission, som man håber på at få udpeget, må komme til det resultat, at Danmark overtræder menneskerettighederne eller de internationale konventioner. Hr. Morten Østergaard var ikke i tvivl.

Så er det, jeg gerne vil spørge: Når nu hr. Morten Østergaard og De Radikale har fået Socialdemokraterne, som håber på det stik modsatte – de håber, at Danmark bliver pure frikendt – med i det forslag til vedtagelse, føler hr. Morten Østergaard så, at De Radikale har haft held til at snøre Socialdemokraterne, eller føler hr. Morten Østergaard, at Socialdemokraterne egentlig har været lidt dumme, at de er røget på limpinden?

Eller er det sådan, at musketereden mellem De Radikale og Socialdemokraterne er sådan, at man faktisk ikke havde noget valg, man var nødt til ud fra diametralt modsatte interesser at gå sammen om den samme vedtagelse?

(Kort bemærkning).

**Morten Østergaard (RV):**

Heldigvis er det sådan, at den samlede opposition er enig om, at Danmark skal overholde menneskerettighederne. Det er i modsætning til flertallet, som dominerer Folketinget, hvor vi har hørt tidligere fra Dansk Folkepartis ordfører, at det går man ikke synderligt op i.

Derfor er det klart, at vi ikke har haft behov for at snøre nogen som helst med noget som helst, for vi er rørende enige om blandt forslagsstillerne, at menneskerettighederne skal overholdes. Det er ikke vores overbevisning, der gør sig gældende her. Vi konstaterer, at Institut for Menneskerettigheder, hvis opgave er at holde øje med, om Danmark overholder menneskerettighederne, konstaterer, at det gør vi ikke. Derfor går det ud på, at ekspertudvalget skal vurdere, hvilke initiativer der er nødvendige, og det er vi sådan set tilfredse med.

Det, vi – alle forslagsstillerne – ønsker, er, at menneskerettighederne overholdes, og det, vi beder om, er den hjælp, som regeringen ikke vil yde, til at få at vide: Hvordan sikrer vi det – stort som småt?

(Kort bemærkning).

**Jesper Langballe (DF):**

Jo, hr. Morten Østergaard, den søforklaring har vi nu hørt hundrede sytten gange som sådan et forsøg på at etablere en eller anden fortvivlet fællesnævner imellem De Radikale og Socialdemokraterne. Men spørgsmålet er: Hvad vil man